DECRETO NÚMERO 7230 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019.

Prorroga por 190 dias o mandato dos membros do

Conselho Municipal de Saúde- COMUS de Ubatuba’.

DÉLCIO JOSÉ SATO, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Considerando que o mandato dos atuais membros do Conselho Municipal de

Saúde vencerá em 14 de dezembro de 2019, por força do Decreto 6772/17, em cumprimento ao

disposto no artigo 12 do Regimento Interno;

Considerando que a funcionária responsável pela realização da eleição, bem

como de toda documentação do Conselho faleceu recentemente; fato este inesperado;

Considerando as razões expostas e sem tempo suficiente para a realização de

eleição interna do COMUS, que se aproxima, nos termos da legislação vigente; DECRETA:

Art. 1º Fica prorrogado por 190 (cento e noventa) dias, o mandato dos atuais

membros do Conselho Municipal de Saúde – COMUS, nomeados pelo Decreto nº 6772, de 14 de

dezembro de 2017.

Parágrafo único. No prazo de que trata o “caput” deste artigo deverá estar

concluído o procedimento para a escolha de novos Conselheiros.

Art. 2º Na representação da Secretaria Municipal de Saúde fica substituída a

Titular Sra. Francine Maia França (falecida) pela Sra. Maria Olívia Pimentel Samersla.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo os

seus efeitos a partir de 14 de dezembro de 2019.

     PAÇO ANCHIETA - Ubatuba, 22 de novembro de 2019.

DÉLCIO JOSÉ SATO

Prefeito Municipal

              Dra. DILEI DE BRITO NASCIMENTO

             Secretária Municipal de Saúde

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervo da

Secretaria Municipal de Administração, nesta data.

SMS/cbv.